

Tribuna

REDACȚIA ȘI
ADMINISTRAȚIA
SIBIU
Str. PINTENULUI
Nr. 23.

DIRECTOR:
Nicolae C. Droc

ANUNȚURI
DUPA INVOIALĂ

Ziar Național Independent

Cealaltă țară.

La urma urmelor ni s'a făcut acru în cerul gurii decând nu mai auzim și nu mai vedem decât hoții, fraude, fărâdelegi și potlogării de tot felul. Și ne-am săturat și de hoțiile lui Iancu, cu cari, directorul „Tribunei” ne-a împuiat urechile; și de milogelile după rușinoase împrumuturi pe cari, și de samsarlăcurile diferiților antonești, făcute pe spinarea nației acesteia blânde până la imbecilitate, — ne-am săturat!

Ne-am obișnuit doar să jelim pe mormintele nădejilor noastre ale tuturor, să ni se scuipe cu nerușinare în potirele sfințite de lacrimi și obidă, să ni s'arunce'n față uriașul dispreț al paraziților îngrășați pe spinarea poporului muncitor.

Și par'că forțele de reacționare ale acestei nații au secăt, întocmai ca apa pusturilor, — suptă de nisipul bânuit de cumplită căldură și însetoșare... Și par'că respirația ni s'a oprit într-o înăbușitoare așteptare de catastrofă; și nici măcar adierea nesimțită a vântului nu mai cutează să tremure în șerpuirile lui, frunzele pomilor; nici gesturile semenilor nu mai au nimic din acel repede avânt al simțămintelor...; privirile absente de orice expresie, dacă nu-ți amintește somnolența cadânelor de pe ulițele vechiului Stambul, par'ar vrea în scimb să-ți arate prezența nevăzută a unui... agent de siguranță... Vorbe spuse pe jumătate, șușotiri fricos strecurate în urechea deapropelui, atmosferă de desnădejde și bănuială dela un capăt la altul al țării:

Să ne pască oare ceva?...

Nu cumva inima noastră presimte greșit un viitor prea negru?...

Și cu toate astea!!!

Există aici o țară necunoscută. Despre care nu vorbește nimenea. Al cărei nume nu se pune niciodată la gazetă, pe care n'o țipă nici un trepăduș al haimanalăcului electoral... O țară tăcută și muncitoare, învelită în carapacea dureroasă... dar salvatoare a anonimatului. Popor modest și blând, țărani

harnici care-și leagă înfiriparea nădejilor de mâine cu săltărețul ciripit al păsărilor în crăpatul zilei; muncitorii dârji ai unei industrii sugrumată de anarhia... calculată a unei politici de fulgerătoare 'mbogățire; învățători „luminători ai poporului”, harnici meșteșugari ai sufletului popular; preoți sfătoși și de treabă, cu evanghelia în inimă, — când nu sunt directori de bancă, bețivi; profesori secundari cu familii grele și cu învățătură apucată în timpuri bune... terorizați adesea de nulitatea grandilocventă a vr'unui inspector sau... director pescuit de prin paragrafele codului penal, ca niște uriași păduchi de apocalips...

Pe întinsul auriu al ogoarelor românești, pe băncile școalelor locuite de plâpânda populație a micuților cu ochi strălucitori de inteligență, cu capetele pline

de iluzii, cu obraji palizi de nehrănire...; în laboratoarele tăcute și ferite de lărnuiala vulgarității curente, se plămădește destinul acestei nații, al cesteilalte nații, *al cărei nume nu se strigă niciodată la gazetă, pe care n'o țipă nici un trepăduș al haimanalăcului electoral*...

Așa ne vine'n minte — ca o întregire a spuselor noastre, ca o mângăetare pildă a vitalității intelectuale a tinerei generații, figura modestă a unui profesor al liceului „Gh. Lazăr” din Sibiu, — pe care știindu-l prea modest din fire îi cerem iertare că-i jignim modestia prin exemplificarea muncii sale, dar o facem din mândria pe care o simțim când un om onorează o întreagă generație: generația noastră a celor tineri.

E profesorul Alexandru Mușianu! L'ați văzut și-l cunoașteți, și ați auzit de el. Căci și aici la noi se aude lucrul bun. și la noi merge vorba bună, — ascunsă, rușinoasă par'că, dar merge...

(Continuare la pag. 2)

Sfânta tovarășie...

Iancu, șoferul, servitorul și grăjdarul!
In atenția dlui ministru al Comunicațiilor.

Sfânta tovarășie a fostului șef, consilierul agricol Nicolae Iancu, cu fostul său șofer Ștefan Hentschel, fostul servitor al Consilieratului, bălbăitul Coman Macavei, invalid de război, dar bălbăit era și înainte de a fi militar, (așa declară consătenii săi din Avrig) și fostul prizonier rus Alexe, care a fost câțiva ani grăjdarul lui Nicolae Iancu!

Aceștia sunt tovarășii, dar numai pe hârtie și de ochii lumii, ai Consilierului agricol Nicolae Iancu!

Nu-i rușine a fi sărac și cinstit, dar e rușine să fii mincinos și cu două fețe.

Tovarășii de pe hârtie, adică șoferul, fostul servitor Coman Macavei și fostul prizonier Alexe, sunt oameni cinstiți, dar uneltele lui Iancu, care se folosește de ei.

Nu i-a ajuns consilierului agricol Nicolae Iancu că a furat ca'n codru Vlăsiei, s'a gândit ca să mai ciupească ceva!

Având prea mulți bani și-a cumpărat două autobuse cu cari face cursa Sibiu—Făgăraș—Brașov, așa dar face concurență căilor ferate!

Pentru ca lumea să nu observe, un autobus e trecut pe numele fiicei sale vitrege, Eufrosina Botezat, iar al doilea e pe numele fostului său servitor Coman Macavei.

Când se întâmplă un bucluc, vre'o reclamație pe la Poliție sau alte autorități, imediat apare figura scârboasă a Consilierului Iancu și intervine să se aranjeze necazul și explică prezența sa prin aceea, că e vorba de fostul său șofer și de... drept recunoștiință și ca o obligație morală... roagă să se aplaneze conflictul.

Afișele și foile volante, prin cari își face reclama autobuselor sale, le împarte prin oraș. fostul prizonier, servitorul Alexe, sau țărani din Vesăud. Ca nu cumva să fie înșelat cu taxele încasate, Iancu face personal controlul prin apropierea Făgărașului, unde merge însoțit de tovarășul bălbăit Coman Macavei în automobilul 376, care e proprietatea Ministerului! Acum trei săptămâni a făcut un asemenea control înopinat la Voila, lângă Făgăraș.

Trenul Sibiu—Făgăraș—Brașov nu

are nici când atâția călători cât pasageri are autobusele lui Iancu!

Nu ne mai mirăm de loc de deficitul căilor ferate, dacă Dir. Glă P. T. T. acordă concesiuni, chiar și provizorii, pentru curse de autobuse pe aceleași linii pe cari circulă trenul. Direcția Glă P. T. T. face parte integrantă din Ministerul Comunicațiilor și ar fi de dorit ca interesele statului să fie protejate și să nu se acorde concesiuni, mai ales oamenilor cari nu sunt de specialitate și ca culme funcționarilor de stat!

Eufrosina Botezat e fiica vitregă a Consilierului Agricol Nicolae Iancu și secretara Consilieratului. Ce porcărie e la Consilieratul Agricol din Sibiu, se poate vedea și din faptul, că tata și fata sunt în același birou; fata e secretara și contabilă tatălui!

Dacă Ministerul Comunicațiilor dorește ca într'adevăr încasările traficului de călători pe linia Sibiu—Făgăraș—Brașov să sporească, n'are decât să retragă concesiunea Eufrosinei Botezat, care e numai provizorie!

Planul de sistematizare.

Noi românii ardeleni de vecuri întregi am luptat pentru desrobirea noastră seculară, dorință ce acum s'a îndeplinit. Pe lângă toate aceste încă totuși mai observăm persoane a căror ținută dușmănoasă în oficiul lor, poporul românesc încă le suferă. Credem că a sosit timpul ca aceste persoane să fie odată puse la punct și să ia la cunoștință odată pentru totdeauna că suntem în România-Mare, iar nu în alte țări. Astfel de greutăți și mizerii suferă populația română din Sibiu și anume: Autoritățile stabilite prin legea reformei agrare au distribuit loturi de case pentru cetățenii români lipsiți de mijloace din acest oraș, ba chiar și celor minoritari cari nu au avut loturi cu condiția ca în termen de 5 ani să construiască, altfel li se ia lotul înapoi. Consiliul comunal al acestui oraș, unde majoritatea membrilor sunt minoritari, vine cu un plan de sistematizare al orașului, vezi Doamne, și sub acest pretext le face diferite mizerii românilor improprietăți, pentru a nu putea construi, afirmând, că organele reformei agrare nu a parcelat locurile bine și deci orașul trebuie să facă o nouă reformă agrară! Scopul lor ascuns e însă, ca orașul să

Cealaltă țară . . .

(Continuare dela pag. 1)

Nu umple spațiul străzii cu gesturi largi de luare aminte, — dar nu este nici „chitulușul” care se prelinge tainic pe lângă ziduri. E omul de știință. De știință adâncă, superioară. E savantul, care suferă de marele neajuns al modestiei . . .

Nu se bate cu pumnii în piept, n'atrage privirile celorlalți ca atâția alții, din ochii cărora țâșnesc fără rost găunoșenia deșertăciunii, care par că ți-ar spune: „Mă vedeți? Eu sunt cutare!” Sau, supărat nevoie mare că l'ai călcat pe bățatură îți strigă: „Știi tu cine sunt eu? . . .”

Nu!

Alexandru Mumuianu, profesorul de științe naturale dela liceul „Gh. Lazăr” este migălosul cercetător de laborator, cercetător al întunecărilor și minunatelor taine ale naturii, filozof de frumoasă și înaltă înțelegere a vieții, om fin și delicat, — dar precum se vede prea mare pentru a intra pe porțița articolului 81 din legea învățământului universitar, prin care atâți nechemăți, nepoți de ministrii, ignoranți protejați de neamuri la Ierusalimul tuturor chiriteștilor generali dela Instrucție, — s'au strecurat.

Și profesorul Mumuianu are

nu se românizeze, nu cumva să fie majorizați la număr. Ne-ar dura foarte, dacă am constata, că și unii dintre români le sprijinesc intențiile lor ascunse. Întrebăm deci, oare sentințele aduse de justiția românească nutrebuesc respectate și de acest consiliu (în marea majoritate minoritari)? Domnul Ministru de interne e deci rugat în numele populației române din Sibiu, să dispună anchetarea acestei cauze și să ia măsuri severe contra vinova-

lucrări, rezultat trudnic al muncii de nopți nedormite, de mare valoare științifică și de reală mândrie națională. Lucrări, cari urmează a mai fi verificate prin laboratoarele din Apus, — pentru care lucru însă pare a nu se găsi mijloace. Și leașa sa de profesor i-ar ajunge perfect, dacă nepăsarea chiriteștilor generali n'ar duce casă bună cu prostia . . .

Ar fi însă culmea porcăriei, ca în țara, în care oameni complectamente străini de spiritul cărții și al științei, să se plimbe cu familiile lor — cu burse de studii, — pe spinarea statului, — adică a noastră a tuturor — prin marile orașe ale apusului luminat, iar oameni de munca cărora se folosește nu nu mai neamul și țara ridicându-i prestigiul, ci întreagă omenirea să fie omiși.

Și iată de ce simpatia noastră se îndreaptă spre Alexandru Mumuianu — căruia îi urăm multă sănătate pentru continuarea muncii sale, și care simbolizează perfect cealaltă țară, *al cărui nume nu se strigă nici odată la gazetă și pe care n'o țipă nici un trespăduș al haimanălacului electoral* . . .

Și iată pentru ce ne onorăm al salută până la pământ ori unde l-am întâlni pe profesorul Alexandru Mumuianu!

Tudor Plăeșu.

ților. Dorim a aminti că proiectul planului de sistematizare a costat, după cum se svonește, 1.000.000 Lei. Nu s'a ținut licitație publică în cauză, deci și în privința aceasta nu ar strica o anchetă severă.

A doua greutate ce se face din partea consiliului comunal românizării orașului, probabil la propunerea unor funcționari superiori dela primărie, minoritari și încarnați, e cu numirea străzilor și anume: După cum bine știm

toate străzile din orașul Sibiu au nume sășesc, de exemplu Str. Conrad. Intrucât să înființeze în apropierea acestei străzi o nouă stradă nu i-se dă un nume nou, ci o numește Strada: Conrad a); Conrad b); Conrad c) etc, Ori să mă ierte domnii aceștia din consiliu; noi nu suntem în America; nici în Germania ci suntem în România-Mare una și nedes-părțită, și ca români fideli ai acestei Țări cerem și pretindem ca aceste străzi să aibă nume românesc! Avem oameni valoroși destui, de exemplu: Mețianu; Jorga; Brătianu; Titulescu; Maniu; Eminescu; Andrei Băresanu etc. și cine nu poate simpatiza cu aceste persoane, nu are de cât să i-și exopereze un pașaport pentru America sau alte țări.

Mai este apoi încă o chestie foarte importantă din punct de vedere românesc și anume: Ridicarea monumentului M. S. Regelui Ferdinand în Sibiu. Acest monument după toate regulile și concepțiile ar urma să fie ridicat în mijlocul orașului în piața cea mare, ca ori cine trece prin acest oraș, să vadă acest monument de mare însemnătate pentru noi. Ajungând această chestie în desbaterea consiliului comunal s'a hotărât, ca să fie ridicat în altă piață, pe motivul că în piața mare nu are o vedere spre munți. Iar pentru nivelarea acestei pieți deja s'a votat cca. 2500000 Lei din impozitele plătite de cetățenii români; pe când în Piața mare nu trebuia nici o nivelare. Eu cred, că această cauză are un alt dedesupt și anume: Intrucât s-ar ridica în Piața mare monumentul, ar urma să se dărâme fântâna din această piață, care reprezintă pe fostul comandant de armată german, pe Falkenheim și aceasta îi doare.

Noi credem că nu facem nici o crimă, când pretindem, ca a-

ceastă fântână care reprezintă pe Falkenheim, să dispară din Piața mare și în locul ei să fie ridicat monumentul M. S. Regelui Ferdinand.

Deocamdată atâta.

Sibiu, la 16 Iulie 1928.

Ioan Imbăruș
str. Altemberger No. 9

Polițiști complici cu hoții de buzunare

Ei au fost arestați

Stația Dornești ajunsesese vestită prin nenumăratele hoții ce se comiteau în trenurile cari se opreau acolo. Fiind un punct însemnat de cale ferată și de diferite legături, în acea stație se opresc multe trenuri.

Numeroși călători au fost victimele hoților de buzunare, cari cu o îndrăzneală și ingeniozitate deosebită dădeau loviturile fără ca poliția să-i poată prinde.

În timpul din urmă autoritățile au trebuit să țină seamă de intervențiile organelor C. F. R. și să supună stația unei severe paze polițienești. Au fost luate măsurile cele mai exigente atât în stație cât și în împrejurimi. Numai cu foarte multă greutate și având bilete de peron se putea sta în stația Dornești. Călătorii aveau de suferit din cauza acestor măsuri stricte; dar totuși hoțiile continuau.

Misterul n'a putut fi clarificat decât în ultimele zile, când în urma arestării unuia din acești îndrăzneți hoți de buzunare s'a aflat că la cea mai mare parte din hoțiile comise erau complici chiar polițiștii din gară.

Siguranța din Cernăuți a reușit să aresteze pe unul din hoții de buzunare din stația Dornești anume Gheorghe Popa.

Numitul furase niște bijuterii

Cum gustăm otrava.

Observări din viața socială
de Crist. Ian.

Cine ar putea spune că întregul mecanism al omenirii nu este pe dea'ntregul fals și că cu toții ne'am deprins a trăi, în condițiuni sociale de la care altă dată, orice om cu bun simț, își întorcea fața cu rușine?

La fiecare pas în viața de toate zilele ne izbesc spectacole, care dacă pentru rasa animalelor este ceva de admis, pentru cea mai perfectă creatură a celui atot puternic, care este omul, aceasta nu se poate numi, de cât lipsă de bun simț sau degradare socială. Omul este creat și predestinat a reprezenta tot ce natura a făcut mai perfect și nu este de admis ca acest, rege al naturei, după atâtea zeci de mii de ani tocmai, când trebuie să se creadă că a ajuns apogeul perfecțiunii, tocmai atunci să dea dovadă că întreaga ucenicie făcută de veacuri nu i-a servit la nimica ba l-a reîntors la timpurile primitive, dela care în trecerea vremii crezând că se depărtează, mai mult s'a apropiat.

În fața acestei grozave probleme recunoscută de acei cari mai au un pic de bun simț, aproape că mintea refuză să ne mai stea în ajutor pentru a găsi soluția salvării; avalanșa a pornit.

Desnădejdea este cu atât mai mare, cu cât nimeni nu mai este în stare să dea o idee salvatoare, în această situație disperată.

De unde să luăm omul cu greutatea morală, care să fie în stare să mai îndrepteze omenirea pe făgașul cel bun?? Nimeni. . . Nimeni . . . nu poate să răspundă la această întrebare și haosul se întinde din ce în ce mai mult și se face mai de nepătruns.

Toate câte s'au făcut până în prezent de la existența omenirii, pare că în mod fatal n'au influențat de cât în rău pe individ cum toate câte sunt în univers și stau la îndemâna omului, nu sunt decât elemente, cari contribuie la propria lui distrugere. Omul, a făcut armele de tot felul, pe cari dacă la început le folosea spre a se apăra de animalele sălbatice, mai târziu le-a întrebuițat contra lui însuși;

omul a făcut corăbile cu care a străbătut întinsul mărilor pentru scopuri comerciale, dar mai târziu acestea au fost întrebuițate în războaie, cari au avut loc în scop de a se ucide și subjugă alte popoare mai slabe; chimiștii și fizicienii au lucrat sute de ani prin laboratoare pentru a descoperi substanțe și otrăvuri, pe cari geniile rele le întrebuițează de cele mai multe ori, contra semenilor lor . . . oamenii; cele mai perfecționate mașini de sburaț, automobile etc. azi sunt puse la îndemâna acelora ce-și fac o nobilă îndeletnicire din crimă și răzbunare contra aproapelui său . . . omul.

Cum? această decadentă trebuie să dăinuască așa până la infinit? Ori, dacă față de cele ce se petrec sa'r putea răspunde fără șovăire că da! . . . neapărat că în același timp ne vine în minte și întrebarea: de ce atâtea strădanii fără nici un folos?

Civilizația n'a servit la nimic omenirii și pe nesimțite vorbește înțeleptului dela Yasnaja-Polyana, Leo Tolstoy ni se distinge mai bine în minte: „cu cât omul va avea mai puține nevoi, cu atât va fi mai fericit”

și chiar dacă am admite că bătrînul filosof n'a spus complectul adevăr, totuși va rămânea pe deplin constatat că toate nimicurile de care azi simte nevoie omul în viață și la care altădată nu s'ar fi gândit, dau loc la atâtea nemulțumiri sociale și ocazionează pierdere de timp ce s'ar putea întrebuița, cu folos pentru scopuri cu mult mai mari și frumoase. Cine s'ar fi gândit că banul, care la început a servit pentru mijlocirea comerțului și ușurarea schimbului de mărfuri și obiecte de care are nevoie omul, mai târziu va lua locul celei mai puternice otrăvi pe care o gustă lumea pe nesimțite? Acest element atât de bine calificat de „ochiul dracului” a servit ca mijloc de plată pentru cel ce a vândut pe Isus Nazarineanul, și dacă atunci când a luat ființă se găsea din când în când câte un Juda Iscarioteanul, astăzi poate că nu mai există nici un om, care să nu aibă în parte sufletul lui Juda, banul a corupt și stricat tot ce se chiamă caracter, tot ce se chiamă bun simț, tot ce se chiamă om.

Nu cred să greșesc dacă aș susține că dacă n'ar fi existat

din poșeta unei călătoare și acum venise la Cernăuți ca să le vândă. Apoi s'a gândit ca să rămână câteva zile în localitate pentru a opera și aci. Spre ghinionul său a fost prins și arestat de către organele siguranței.

Luat din scurt n'a voit să mărturisească nimic din loviturile date în stația Dornești.

Totuși siguranța avea bănueli temeinice că nu este străin de hojiile comise în stația Dornești. Certitudinea a căpătat-o astfel:

Cu câteva zile în urmă un profesor din Prahova, schimbuse trenul din stația Dornești spre a se duce la Vatra Dornei. Tocmai în acel moment i s'a tăiat buzunarul și i s'a furat portmoneul cu suma de 60.000 Lei. Profesorul n'a băgat de seamă decât după ce trenul se pusese în mișcare, când întâmplător ducând mâna la buzunar a constatat că-i lipsește portmoneul.

Victima și-a dat imediat seama cine a comis furtul, deoarece observase un tânăr suspect, care-i tot dădea târcoale în stație.

Profesorul a dat alarma, dar era prea târziu.

Cu o zi mai târziu tot în stația Dornești s'a furat unei doamne din Piatra Neamț poșeta cu bijuterii în valoare de 50.000 Lei.

Și de astă dată hoțul n'a putut fi prins.

Siguranța din Cernăuți după ce a arestat pe pungașul Gh. Popa, l'a fotografiat și a trimis fotografia profesorului din Prahova.

Profesorul a recunoscut imediat în fotografie pe individul suspect, care-l urmărea în stația Dornești. Acest lucru l'a comunicat telegrafic siguranței din Cernăuți.

Hoțul astfel, dat de gol a sfârșit prin a face mărturisiri complete.

Polițiștii din gară complici.

La interogatoriu ce s'a luat hoțului acesta a făcut declarația

banul, omenirea n'ar fi suferit nici pe jumătate din câte a suferit, căci numai sub influența nefastă și momentană a acestui element s'au luat cele mai grozave hotărâri, cari au cauzat dezastre după urma căroră, a suferit poate tot ce există pe întregul glob pământesc. Cu banul s'au plătit armatele mercenare, cari au copleșit și desființat popoarele din unele părți a continentelor descoperite de navigatori (exemplu Tasmania) cu banul s'au plătit nihilistii și complotiștii recrutați din rândurile acelora gata să se vândă și cari în schimbul plății cu cea mai mare seninătate, ștergeau pe iarba de sub picioare pumnul roșu de sângele semenului său . . . omul. Sau văzut cazuri, când unii indivizi au lucrat din convingeri personale pentru executarea unei hotărâri, sau poate au fost împinși de cel mai orbitor fanatism și totuși planul lor n'a putut fi adus la îndeplinire fără ajutorul ochiului de drac . . . banul. Astfel acest lucru, care ne trece zilnic din mână în mână, nu este de cât un permanent mijloc . . . Va urma.

sensațională că avea de complici pe șeful poliției din stația Dornești și pe subalternii lui din postul de poliție.

Hoțul a făcut mărturisiri complete asupra modului cum opera și cum era ajutat de către polițiști cari apoi aveau o parte bună de pradă.

Șeful poliției din gara Dornești anume Zaharescu, sub-șeful Slubciakovski și alți 2 funcționari au fost cu toții arestați și suspendați din serviciu.

Cercetările continuă.

Mari manevre ale armatei roșii la granițele României și Poloniei.

Paris, 16 (Rador). — „L'Avenir“ anunță că marele stat major sovietic a decis ca marile manevre din vara aceasta ale armatei roșii să se facă dealungul frontierelor Poloniei și României.

Dintre reprezentanții străini vor fi invitați să asiste la manevre numai atașatii militari ai Germaniei și Lituaniei.

Ciocniri între comuniști și poliție la Berlin.

Berlin, 17 (Rador). — Comuniștii din Berlin au organizat aseară o manifestare de stradă. Un cortegiu compus din aproape 2000 manifestanți s'a îndreptat spre gara Silezia, încercând să ia cu asalt clădirea și să pună cu o oră mai de vreme în libertate pe comuniștii amnistiați, cari se găseau într'un tren din acea gară.

Polițiștii s'au opus. În încăerarea produsă, numeroși manifestanți au fost răniți. Trei din ei mai grav loviți, au fost internați la spital. Din rândurile polițiștilor au fost 15 răniți.

După ce au rezistat aproape o oră, comuniștii au fost împrăștiți.

Informațiuni.

Costul Abonamentului:

Pentru instituții și autorități . . . 500 Lei anul
Pentru particulari . 150 „ „
„ țărani . . . 120 „ „
„ America . . . 3 Dol. „

Primitorii a 3 numere consecutive din ziarul nostru se consideră abonați.

Dr. Nicolae Georgescu, medic veterinar primar al orașului Sibiu, a fost numit ca reprezentant al Ministerului de Agricultură și Domenii, membru de drept în Consiliul Municipal. Opinia publică sibiană primește cu bucurie această știre, fiind încredințată de activitatea laborioasă a acestui om cinstit și bun român.

— Societatea meseriașilor și comercianților din Galeș aranjează Duminecă în 22 Iulie c. petrecerea de vară în Bărcul Junilor cu continuarea seara în pavilion. Intrarea benevolă.

Comitetul.

— Atragem atențiunea cetitorilor noștri asupra inseratului din pagina a patra al societății „Uniunea Orientului“, care contractează asigurări ba-

zate pe reciprocitate în ramura construcției, căsătorii, natalitate și deces. Având în vedere marea număr al improprietărilor cu locuri de casă în oraș și județ, credem că prezintă un real interes pentru cetitorii noștri

— Atragem atențiunea proprietarilor de biciclete asupra ordonanței Pref. de Poliție, publicată în numărul 15 al ziarului nostru. În fiecare zi dela orele 2—7 seara cererile se primesc și se rezolvă în camera Nr 14 la Prefectura Poliției. Cu începere de Luni 23 Iulie urmează la rând numerii vechi 501—600, Marți 601—700, Miercuri 701—800, Joi 801—900. Vineri 901—1000, Sâmbătă 1001—1100 etc.etc. Formulare de cereri completate prevăzute la punctul 2 din susnumita ordonanță, *abonații noștri primesc gratuit* în orice zi de lucru dela orele 8—1 și 2—7 p. m. la administrația ziarului nostru. Ceilalți pentru suma de 10 lei.

Pe lista de subscripție,

deschisă de ziarul nostru pentru tuberculoasa Maria Luca din Poarta Ciznădiei Nr. 4, și pentru Ianoș Bella și cei șapte copilași ai săi, au mai subscris Dnii

D. S. . . . 100 lei

I. I. . . . 100 „

și invalidul Ion Radu a dat 14 kilograme de pâine.

Total 500 lei.

Mica Publicitate.

De vânzare o trăsură

de vânatoare și un cal cu tot harnășamentul. Se acordă înlesniri de plată. — A se adresa la administrația ziarului.

Imprumuturi cu dobânzi reduse se acordă pe mobile neipotecate din jud. Sibiu. — Amănunte la administrația ziarului.

Student predă lecții de limbă, conversație și literatură română, istorie, geografie etc. Deasemenea pentru examene de corectare, diferență etc. Succes garantat. A se adresa la ziar sub „Universitar“.

Loc de casă Cartierul Școala de Cavalerie, 1000 m² lei 10.000. — Adresa la ziar.

De vânzare un automobil Ford, aproape nou, în perfectă stare de funcțiune. — Prețul 50.000 lei. — Doritorii se vor adresa D-lui avocat Băltăreșu, str. Tribunei Nr. 19.

De închiriat 3 localuri de prăvălie în str. Gușteritei Nr. 14, cu începere dela 1 Sept. a. c. Doritorii se vor adresa în cancelaria avocatului Dr. Mátyás Lazar, str. Regina Maria 28, Sibiu.

De vânzare mai multe clădiri în centru și la periferia orașului. A se adresa la Agentura Schikler, Str. Târgului 5.

De vânzare în târgul vitelor un loc 2500 m. p. cu fațada la șosea îngrădit cu stâlpi de stejar și sârmă ghimpată.

— Un loc la Școala Militară de Infanterie 1200 m. p. îngrădit și având construit un pavilion.

Doritorii se vor adresa la Adm. Ziarului.

Aviz.

Se aduce la cunoștința tuturor ofițerilor de rezervă, pensionari, proveniți din activitate, că conform ord. M. de R. s'a aprobat ca ofițerilor din categoriile de mai sus să li se dea lemne de foc contra cost.

În acest scop Comenduirea Pieței Sibiu, va face înscrierile în registru zilnic între orele 8—12 și 15—18 afară de sărbători.

Cei doritori de a se înscrie sunt rugați să se prezinte cu carnetele de pensie la Comenduirea Pieței Sibiu, camera Nr. 23.

Cantitatea de lemne înscrisă se poate ridica dela Depozitul Regional de Subsistență Sibiu, cu începere dela 1 Septembrie 1928.

Comandantul Pieței Sibiu

Casa de sănătate Sanatorul Dr. Ittu

s'a deschis în cea mai frumoasă regiune a orașului Sibiu. Se primesc bolnavi pentru tratament și reconvalescență în condițiile cele mai favorabile — posibile. Primirea se face la **Dr. Ittu, Sibiu, Strada Regina Maria 36. — Telefon 280.**

Nr. 1014 port. 1928.

Publicațiune de licitație.

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică că în baza deciziunii Nr. 2740/1926 și Nr. G. II. 4848/1928 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Josif Pantilimon reprez. prin avocatul Dr. I. Stoichiția pentru încassarea creanței de 324 Lei și accesorii, se fixează termen de licitație pe 9 August 1928 la ora 5 d. m. la fața locului în Rășinari No 429 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară 1 car și 4 oi, în valoare de 3500 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea, care e de încassat face 324 Lei capital, dobânzile cu 12% socotind din 1 Ianuarie 1926 iar speșele până acum staverite de 619 Lei.

Intrucât mobilele, cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX.: 1881, § 120.

Sibiu, la 2 Iulie 1928.

Dr. Bacu
portărel

Nr. 1015 port. 1927.

Publicațiune de licitație.

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziunii Nr. 2739/1926 și Nr. G. II. 4851/1928 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Josif Pantilimon reprez. prin avocatul Dr. I. Stoichiția contra pentru încassarea creanței de 250 Lei și accesorii se fixează termen de licitație pe 9 August 1928 ora 4 d m. la fața locului în Rășinari Nr. 715 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară 2 cai, în valoare de 10.000 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încassat face 250 Lei capital, dobânzile cu 10% socotind deci iar speșele până acum staverite de 1135 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX.: 1881, § 120.

Sibiu, la 2 Iulie 1928.

Dr. Bacu
portărel

AUTOMOBILE

„INTERNATIONAL“

Autobuse — Camioane
Camionete

„FIAT“ tip. 509 și 520

Torpedo, Spyder
Landaulet, Coupé

În toate colorile și mărimile dela 3-7 persoane cu 4 și 6 cilindri

Vânzare în rate

Reprezentant:

PRIȘCU & Comp.

Sibiu, Str. Regina Maria 57

In Rate

Hallo! Atențiune!

A sosit un nou transport de

biciclete

marca „Rex“ și „Opel“

la atelierul universal pentru vânzare și reparații de biciclete, gramafone, plăci și mașini de cusut

GH. COSTEA

str. Gușteritei Nr. 36

repară și vinde în rate cu prețuri de concurență.

In Rate

Vizitați cu încredere

Restaurantul de primul rang

„La Bufnița“

(ZUR EULE)

Aperitive și Bucătărie aleasă.

Mâncări calde și reci la orice oră din zi și noapte.

Vinuri garantat naturale de Târnave.

Bere specială „Trei stejari“

Serviciu constiincios.

A. GÜNDISCH

restaurator.

Sibiu, Str. Regina Maria 51.

Benzină, ușoară și grea

petrol, motorină și uleiurile minerale garantat cele mai bine rafinate se găsesc totdeauna la Primul Depozit Anglo

G. KRAUSS

Sibiu, Calea Gușteritei 17

(vis-à-vis de Lumea Nouă)

Telefon Nr. 150

Benzina cea mai bine rafinată dela Societatea „UNIREA“

Nr. 4028 port. 1928.

Publicațiune de licitație.

Subsemnatul executor judecătoresc prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 10239/1926 și Nr. G. II. 3587/1926 a judecătoriei de Ocol din Sibiu în favorul reclamantului Kutscher Mihail reprezentat prin avocatul Dr. Fritz Plattner contra . . . loc. pentru încasarea creanței de 1025 Lei și acc. se fixează termen de licitație pe 17 August 1928 ora 4 d. m. la fața locului în Gușterită Nr. 72 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară 1 cal și o căruță în valoare de 4000 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 1025 Lei 90 bani capital dobânzile ca 10% socotind din 19 Maiu 1925 iar speșele până acum staverite de 909 Lei 50 bani.

Întrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX.: 1881, § 120.

Sibiu, la 5 Iunie 1928.

Dr. Bacu
portărel

Publicațiune.

Școala Speciala de Cavalerie având nevoie de circa 80 vagoane fân de bună calitate recolta anului curent și 70 vagoane pae, va ține licitație publică cu oferte închise în ziua de 30 Iulie 1928, la ora 11 în localul Școalei de Cavalerie Sibiu.

Se primesc și oferte pentru cantități parțiale.

Concurenți se vor prezenta cu garanția legală socotit 10% din valoarea ofertei.

Caetul de sarcine se poate vedea zilnic la ora 11—13 în cancelaria Serviciului Aprovizionării.

Comandantul Școalei Speciale de Cavalerie.

Colonel Alessandrescu.

Grădina restaurantului „KENZEL“

Distracție plăcută în frumoasa grădină.

Locul de întâlnire al celei mai bune societăți.

Dumineca și sărbătorile
concert de dimineață

Beuturi la ghiță, excelenta bere

„HAGER-IMPERATOR“

vinuri superioare de Târnave.

La dejun și seara listă bogată de

mâncări calde și reci.

Pe timp favorabil, zilnic

mare concert militar

HANOMAG

2/10 HP

cel mai ieftin automobi
din prezent.

Consumă numai 4 litri de
benzină pe 100 km.

Automobilul
pentru serviciu

Reprezentant general

Ing. Egon W. Pastlor
Sibiu, Str. Sării Nr. 33

„Uniunea Orientului“

Prima Societate Românească de asigurări bazate pe reciprocitate, pentru construcții, căsătorii, naștere și moarte

București, Calea Victoriei 129

Inscrisă la Tribunalul Ilfov sub No. 430/1927

- Sectia constructii**, cu grupe de 1100 membrii și cu o cotă de 100 lei de fiecare asigurat. Prezintă mare avantaj pentru cei împroprietăți cu locuri de case, cari vor să clădească. Capitalul asigurat de 100.000 lei. Un membru se poate înscrie în mai multe grupe de asigurare.
- Sectia de căsătorii** cu grupe de 1100 membrii și cu o cotă de 100 lei de fiecare asigurat. Se poate asigura orice bărbat sau femeie necăsătorită. Suma asigurată de 100.000 lei se plătește după prezentarea certificatului de căsătorie.
- Sectia natalității (naștere)** cu grupe de 1100 membrii și cu o cotizație de 100 lei de fiecare naștere. Suma asigurată de 100.000 lei se plătește după 9 luni.
- Sectia deces (moarte)** cu grupe de 800 membrii și cu o cotizație de 150 lei de fiecare asigurat. Se poate asigura orice persoană până la 80 ani, fără vizită medicală. Plata sumei de 100.000 lei se face din partea Societății, după prezentarea actului de deces.

Cele mai avantajoase condițiuni din toată țara. — De notat că „Uniunea Orientului“ are grupele de 1100 membrii, nu 1500 ca alte societăți similare, așadar cotele de plată vor fi cu mult mai reduse.

Informațiuni și prospecte la

Reprezentanța Regională pentru Transilvania
str. Pintenului 23, Sibiu

Se caută agenți cu leafă fixă și comision.